gesta. extra de rescrip. ex insinuatione
 vbi de hoc in glo. sic p̄z. z. c. sup. lteris.
 Itē q̄ncunq; capitulū vñ citari ltere ci
 tandis plaro z. a liq̄b' maiorib' de ca
 pitulo debēt mitti vel si eoz copia nō
 possit hīi sufficit q. legant publice pre
 sentib' aliq̄b' q. inueniunt in capitulo
 vel in clastro vt ext. de postu. ad hoc
 de symonia veniēs et de pacif. c. vlti. et
 de dolo z. cōtuma. causam que.

¶ Cū quis carere debeat cō
 modo litterarum.

¶ Itē qz cōmodo debent carere
 quos suz nomine lterras ipetrā
 tes aliq̄s eiusdē nols tradūt. Silt illi
 q. eas recipiūt tali modo. Silt illi qui
 trahūt ad iudiciū illos p̄ quos nullā q̄
 stionē hñt. Silt q̄sas ad futura ne
 gōcia extendūt que nōdū erant tpe
 impetrati rescripti. Silt q. super vno
 negocio ad diuersos iudices reum tra
 hūt z. sup. plib' p̄sonalib' actiōib' resū
 trahūt corā diuersis iudicib' qui sub
 vno cōmodio tractarent. Silt reus q̄
 eodē tpe trahit actorē ad diuersa loca
 vel indeteriate ad villā q. habet cōe no
 mē cū plib' villis. vñ oēs p̄dicti puniē
 di sūt in expēsis. ext. de rescrip. q. nō so
 lū vbi de his i glo. b. vñ. vicia in hoc. c.
 ¶ Itē lre subrepticē inruiditionē nō
 p̄ferūt z. irritari vñ q̄qd factū ē ecclie
 ipsarū. ext. de rescrip. sup. lris. z. c. ad
 audiētā vbi de hoc in glo. s. q̄rit z. c. de
 lect' z. de offi. iud. tua nobis z. de senjē.
 z. re iud. c. oli. s. cū nō sunt irritē ipso
 iure s. p̄nt p̄ exceptionē irritari: et sic
 itelligit̄ illud ext. de rescrip. c. dilecta et
 c. p̄stitit'. ¶ Itē lre q. h. ostendūt nec ap
 parēt' vñ ex fictiōe z. iure nō. c. ff. d. d.
 bē. ep. a lege z. l. raptilia z. j. polla. z. de
 cō. di. h. solē. rescrip. de hac matia i tra
 cta. de rescrip. z. i tracta. de instrumētis

¶ De litis contestatiōe.

¶ Quid vidēdū est qd sit litis cōtesta
 tio et quid sit exordium qualiter

fiat. et quid operetur.

Quid sit litis prestatio et eius exordium
Litis prestatio est negotii principalis hinc inde apud iudicem facta narratio per principales personas non per advocatos nisi forte principales adeo fuerint indiscreti. ut eorum defectus de licentia iudicis per alios supplicatur. ext. de iudicibus pastoralis. Similiter si fieret interrogatio de facto principalis de iudice. ff. de interrog. acti. l. si sine. et hoc loci habet in omnibus interrogatoriis que fiunt ante litem contestatam. ext. de dolo et contumacia. put. Si locum habet impositionibus que fiunt post litem contestatam. quibus probationibus loco succedunt. per eas tamen non fit contestatio. ext. de elec. v. dudum. Similiter locum habet si iudex edicte moris interroget super facto que fieri potest ante litem. ext. et post v. ad finem. ff. de interrog. acti. l. vbi quis. **I**tem bis in quibus de facto queritur principales respondere si etate habeant de condi. i. in. cum pro puulis. et est ratio quia in talibus principaliter persona melius novit factum quam advocatus et ideo ipse per seipsum iurat de calum. et de veritate dicenda et per seipsum de facto respondit et non advocatus. ff. de p. v. l. si actor. et c. de lit. contum. l. vlt. hoc tamen fallit in quibusdam casibus ext. de iudicibus pastoralis et quibusdam aliis iuribus habetur de hoc. **I**tem litem contestatam facienda est post libellum prorectum. nam litis contestatio potest hoc indultum habitum per nuptias habenda. in. q. in. §. in autem. §. sed offeratur. **I**tem litis exordium quo ad persuadendum respicitur per appellari cito. ext. de offi. deleg. §. primum. et c. vlti. Si quo ad faciendam rem litis. glossam potest dici oblatio libelli principalis facta. et reo insinuata. C. de lit. au. ren. distigiosa. **I**tem exordium de proprie litem contestatam. quia tunc prestatio iuramentum de calum. ext. de iura calum. cum cum que prestatio de iura calum. l. cum

iudices et extunc de fructibus tenetur etiam beneficii dei possessor. C. de rei vendi. l. certum. et ext. de litis contum. c. vbi dicitur hoc in glo. sic dicitur de elec. **I**tem litis contestatio est de substantia ordinis iudicialis. ita que ea omnia receptio testium nisi in casu et sententia lata non tenet ext. v. litem non potest accedere. et c. vbi dicitur effi. **I**tem lites non debent ex libris gheri. ff. de re iudic. l. effi. ait pretor.

Qualiter fiat litis prestatio.

Litis prestatio fit aliqui vera. aliqui non vera. sed quasi vera. aut per narrationem actoris aut per narrationem rei vel responsum rei vel responsum rei vel contradictionem. C. de iudicibus. l. re non novam. §. patroni. et c. de lite contum. l. vna. **I**tem fit per litem. contumacia agitur. actio ne reali et vocatur colonus vel inquilinus qui detinet nomine absentis vocatus nominari debet. datur tempus ad denunciandum non venit in termino dato tunc ex his omnibus que precedunt scilicet quia vocatur inquilinus vel colonus quia auditur nominans debet absentem et quia datur tempus ad denunciandum domino et expectatus debet non venit. habetur litem quasi contestata que ad interrompendam longi temporis prescriptionem. extra v. litem non contestatam. §. si super. et c. vbi iurem actio. l. si. Item si litem contestata per iurationem actoris et rei vel responsum. dicitur ita tamen quod huiusmodi narratio fiat animo procedendi et ea intentione directe et ex proposito: quia si actor proponat et reus respondeat iudicio non debet mere quod velit litem prestatam vel respondere ei cum prestatio. s. salvo iure suo vel sine preiudicio non ea ut actori restitatur vel iudicibus ut amico seu familiari negotii qualitate exponat non est propter hoc litem contestatam. C. de lite contestatam. l. vna in fine. et ext. eo. tit. c. et de elec. v. dudum. **I**tem contestatio litis fieri debet

In interrogate a iudice aetore pponente actione sua. et id rudente ad interrogacione iudicis statim non procedendi vt dictum est. §. c. xi. C. c. xi. l. vna in fine. ¶ Itē si plura in libello ponantur ad oia respondēdū est vt sit plena rera contest. litis. ar. ff. de appell. l. cū vna. l. ii. q. ii. §. notādū in v. si plura et ext. de senten. exco. cum pro causa. r. c. offi. cū. sed si reus neget oia in libello cōtē. tavel si sic rudent. nego narratavt narratur. et dico petita falsum debere plene dī fieri cōtu litis quasi ad omnia singulariter sic rñsum. ar. ff. de verbo. obliga. ne plurib' in pī. r. l. i. si. ¶ Itē si petā a te. r. tu confitearis vocat' ad iudiciū nō expectans libellum. dicens de plano. te debere q' petitur nō sic p' pter hoc. contra litē. nec sequi pōt snia sed mandatū. ff. q' metus causa. l. lvti. §. vltimo. si vere nō post libellū potretum reus confiteatur se debere q' petitur tūc cōtē. facta intelligit. r' snia pōt sequi. ff. de cōte. l. j. r. l. iij. r. l. v. et fm hoc dī in consentē nulle sunt partes iudicis. s. ad examinandū r' discutiē dī: sed ad pronuncandū sic. ff. ad. l. aquil. l. proinde. §. vlti. ¶ Itē nō dī cō testari litē qui exapit. ext. de lit. pte. c. j. vbi de hoc in glo. simile. §. de oz. cog. §. d. ¶ Itē līs dī a lūmire q' civilē cām tñ ostedit et nō criminalem. ff. de verbo. signi. l. iis. ¶ Itē lite non conte. q' agitur nibil v3. ext. vt lite nō cōte. q. p totum. sed tñ cōtra contumacē p' ad sententiā procedi pōt etiā lite non cōtesta. ar. ext. de testi. cum olim: vbi de hoc in glo. sic videtur. ¶ Item in civilibus causis nunq' sentētia est fēda lite non dte. ar. ext. de volo r' pū. put et c. qñ. Similr nō pceditur ad receptio nē testium in pīncipali nisi vbi tmet. de morte testium. vel absentia dicitur. ar. ext. vt lite. nō conte. qñ circa pū. d. vbi de bis in glo. hoc r' fallit r' qui

agit nibil valet ext. vt lite non dte. qñ circa pū. vbi d' bis i glo. hec r' fallit.

¶ Quid operetur litis cōtestatio. ¶ Itis contestā. hec opatur vt fructus postea pcepti et expense facte post litē conte. valde contingit officii iudicis. ff. de edil. edictio. l. sciēdum nam illa per officium iudicis veniunt instic. de officio iudicis. §. illorum. r. §. papa. ¶ Itē facit pro curatore omnissit litis. C. de procur. l. neg. Similiter prestat viri ex legataris potestatem citandi. ff. de leg. l. j. l. si pluribus. ¶ Ites tollit dilatorias exceptiones. iij. q. iij. §. exceptio. et. C. de probal. exceptionem et ext. d' exceptio. pastoralis. nisi post modum aliquid perueniat ad noticiā illius qui pponit propter qd dilatoria exceptionē vtatur ext. de exceptio. pastoralis. et de testib' presentia. ¶ Ites conditionem occupantis meliorem cōstituit. ext. de procuratoribus nō iniuste. et. ff. eo. r. pluribus. ¶ Itē ante litis contestā. non dicitur quis agere. s' agere velle. ff. rem ratam habe. l. amplius. ¶ Item lite pendēte v3 conducor solvere pensionē. xvj. q. iij. voluimus. quia lite pendente nibil est innuandū. vt ext. vt lite pen. a memoria r' quasi per totum. ¶ Item lite pen. inf prelati capitulo subditos suos nibilominus debent ei subditi obedire. ext. de accusatio. olim. vbi de hoc et si non obedirent potest eos excoicare prelati. ar. ext. de offi. ordi. significavit. r' d' offi. dele. prudentiam. §. sexto. ar. ext. de accusationibus olim. vbi de hoc in glo. nota. q.

¶ De ludente ad aleas.

¶ Hinc videndū est de ludente ad aleas r' taxillos an peccet r' an tenetur restituere a q' ibi acquirit.

¶ Queritur an cōmittit peccū q' iudicē

¶ Ad aleas vel ad taxillos.

¶ Adēs alearū cū sit nox' et a iure

prohibitus. si ducit in consuetudinē: si
 ar ex cupiditate peccati est mortale. fm
 hosti. sicut notauit. xxxv. di. ephs vnde
 nō solū ludētes. sed etiā qui ludo inter
 sunt picipādo ludētibz etiā i inspecto
 rea ludi peccant ad minus venialiter.
 si hoc ducit in consuetudinē: maxime
 si sunt clerici. ff. de aleatoribz p totum.
 et in autē. de scis ephs. §. interdiciam.
 et ex. de vita et boni. cleri. clerici vbi de
 hoc in glo. phibetur. et de exca. plato.
 int. vbi de hoc. ¶ Itē si episcopus vel
 clericus in sacris ordinibus constitutus
 ludit in predicto ludo interdicto si mo
 niti nō cessauerint. a cōsone puenit
 ar. xxxv. di. ephs. ar. presbiter. vñ p p̄di
 cta penā cōstat q si ducit in consuetudi
 nē mortaliter peccat. fm hosti. cū tales
 pene nō sint imponēde nisi p crimine
 graui. xj. q. iij. nemo. r. c. nullus. ¶ Itē
 ludus alee fm quosdā est offis ludus
 interpretatiue loquendo q virtus for
 tume innitur. i. omnis talis ludus ē
 prohibendus fm laurem. in pena ne si
 ar. p̄ter q si q̄s carter hasta vel pilo la
 ciedo vel currēdo saliedo luctādo su
 gādo sit hec cā virtutis. i. fortitudinis
 corpis vt in autē. vt omnis obe. p̄nd.
 pro eo. n. q. ponitur: in cōiuiso: v̄escē
 di cā permittitur videre familia. vt sic
 possit aliquis ludere inter se causa co
 messionis faciēde. Rud. ¶ Itē h̄mōi
 ludi prohibiti sunt fm quosdam. non
 tm̄ dissuasi. xxxv. di. episcopus. ¶ Itē
 qui ludibz causantur habitu irregu
 lari debet grauius puniri in autē. de
 sanctis episcopus. §. vlti. non tñ p̄hibet
 rēsentare p̄sepe dñi in natiuitate et
 sepulcrū in resurrectionē dñi et similia
 que ad cōpunctionē inducāt. ex. de vi
 ta et boni. clericorum cum decorem vbi
 de hoc in glo. prohibitur.

¶ An debeat restituī q in ludo
 acquiritur.

Ludens ad aleas vel tapillos volū
 tate et ex cupiditate sua si aliqd
 amisit non potest petere. si lucratus ē
 tenetur restituere saltē in iudicio ani
 me. Similiter qui iniustus et a ractus
 vel per vim vel alio modo vel p nimi
 am alterius importunitatem. si quid
 amisit p̄t id repetere. si lucratus est
 non tenetur amitti restituere sed
 d̄z id fm quosdā pauperibus erogare
 Sistr̄ dicendū est de infirmo et debili q
 causa recreationis modicus luserit vñ
 mō nō cōpulerit alios ad ludendum: et
 r. j. fm quosdam tales nō tenent restitu
 tuere q lucrantur: sed debent paupe
 ribus erogare. et est argu. q ludus cā
 recreationis factus nō est prohibitus
 quia potest ludi bona fide. Rud. ar. ad
 hoc. xij. q. v. non sane. et ex. de symo.
 dilectus. j. et. ff. ad. l. in de vi p̄nb. de
 publica vel p̄iuata lege q̄si multa.

¶ Itē cū h̄mōi ludus sit reprobatus: q
 d̄ deū et d̄ iura. per talē nullus aliqd
 acquirere p̄t nec titulus. nec bonā si
 dem habere quia iniustus titulus pro
 non titulo est habēdus. ff. de pecu. l. r.
 l. nullā. Similiter male fidei possessor
 dicitur qui d̄ legum interdicta merca
 cat. C. de agri. et cens. l. quēadmodū.
 ¶ Itē qdā pone sunt qbus indistincte
 tenet q̄s restituere quicquid ab eis in
 ludo h̄mōi est lucratus vt furiosi p̄di
 gi minores. xxxv. annorū et pupilli ma
 xime. Similiter mēte capti. surdi. mu
 ti. cec. et qui morbo perpetuo labo
 rant quia tales rebus suis superesse. l.
 prouidere non possunt. propter q dā
 di sūt eis tutores q̄tū ad pupillos et
 curatores et q̄tum ad alios predictos
 instit. de iur. §. furiosi r. §. sed et mēte
 captus. et idem dicēdum est de seruis
 et monachis et alijs irregularibus
 Similiter d̄ filio familiari. qui nō ha
 bet peculium castrense. vel q. et de vxo

re que nō habet res paternas. & etiam de administratione rerū ecclesiasticarū que pauperū sunt & similibus qz cū talibus pecunie administratio ratione psonę & facti multipliciter sit culpabilis et viciosa restituenda est. non dico eā illi qui amittit in ludo. nisi forte correctus esset & crederetur in debitos vsus expensurus qz sibi restitueretur ex hac causa sed restituenda est tutori curatori. p. l. monasterio ecclesie dñor marito. Ray. Quidam tamē dicūt qz potest reperiri qz perditur ad aleas vel ad taxillos. ff. de aleatoribus. l. ult. in fi. & hec probantur per hoc qz dicit greca constitutio qz p̄s ad. l. annos potest repeti qz admittitur in ludo. de hoc habes ex. de vi. & ho. de ri. officia in glo. hoc p̄bicitur. ¶ Item quidam dicūt qz scdm. l. ludi qui amittit nō potest repetere & qui vicit non tenetur restituere licet aliter peccat ludēdo & hoc in foro paterne & ad grecā constitutionem. respōdent qz tenet in foro causarum qz leges rem publicā conseruare intēdūt s̄m b̄m̄dī. l. ad fori penitentie non debet extendi. S.

Nunc videndū est de magistris quales debeāt esse & an possint accipere collectā a scolari^b suis qualis debeat esse magister.

lis doctrina. ¶ Item conceditur ei circa discipulum modica & leuis coertio.

vt nō incurrat excommunicationē. discipulum etiā vere criminis corrigēdo. magis me clericus in minoribus ordinibus constitutū ext. de sen. ex. cum vdsirare & c. exteriorē. s̄. nec se mendi audacia qz ca discipuli debet ei concedi nec ex vltimogenia debet paterna omitti. xxiij. q. v. circa tolliones ad finem. ¶ Item b. nignoz ydoneo magistro nō est licētia de neganda docēdi & nihil ab eis est p̄pter hoc exigēdum ext. de magistris. c. i. & h. & iij. ¶ Item magister ydoneus a plato cum capitulo est eligēdus. qui clericos ecclesiarū ipsarum gratis in grāmatica ac alios instruat iuxta posse. ydetro politana vero ecclesia theologus nihil hominū habeat qz sacerdotes & alios in sacra pagina doceat. xij. alius p̄ferunt in forme que ad curā animarū spectare noscuntur assignetur antez cultibet magistrorum a capitulo vnus s̄bende prouētus non qz p̄pter hoc efficiat canonicus: sed tādū redditus ipsos percipiat quādū p̄fiterit in domo docendo. xxxvij. di. de quibusdā & ext. de magistris. c. i. & c. qz nonnulli. & c. p̄bibeas.

Utrum magister possit recipere collectam a scolari^b bus.

Magister cui beneficius ab ecclesia constitutum est nihil a pauperibus scolari^b exigere debet nec a clericis ecclesiarū a quibus beneficia percipit. i. q. i. in templo. qz scientia donus dei est & ideo vendi non debet. xij. q. i. conuertimur circa finem & i. q. ii. non solum. ¶ Item professores iurū & si honeste recipiat sponte oblatam inhoneste tamen existit. ff. de var. & extra. de cog. l. j. s̄. est quidam. quidā tamē dicunt qz a diuitibus scolari^b potest petere collectam honeste tamen extra. de magistris qz nonnulli. c. p̄bibeas in gl. s̄. nō dicit. ¶ Item sciendū est qz si magro nō sufficiat

Summa monaldi.

ſua licite ⁊ honeſte poteſt a ſcolariſibus ſua aliquid exigere per expenſas Si vero ſuffiſſunt ſibi ſua non exigat ſz ſponte oblata recipere poteſt. r. q. iij. preſc. tit. rñ. q. ſ. eccleſiarum. j. q. j. quicquid in. th. z. c. placuit. ⁊ hoc in hiſ q̄ apti ⁊ ydoſi mei ſunt ad docendū: qz ſi qui tempore preueniant ⁊ ad cathedram nimis cito accelerent magiſtralem attendētes magiſt. diſcere quaz docere ſuſi negationi gerunt non alienum. ff. de negocia. l. ſi pupilli. §. tribus: talibus crim. eſt et ſi ſua non ſufficiūt non eſt tamen prouidendum ex debito in expenſis imputaturis ſibi qui ſuam infirmitatē vel imperitiam nō aduertit. ff. ad. Laquil. l. idem iuris poteſt iſi magiſter inopiaz ſuam exponere ſcolariſibus ⁊ inſinuare q̄ libenter acciperet ſi gratis daretur ſed non licet exigere ſm q̄ exigere eſt ab inuito extorquere. ff. ad. l. in. l. ſidem commiſſam. §. ſi rem necceſſedūm et q̄ ſi iure poſſit eos de ſcol. expellere vel ſpolia eorum accipere ſi volunt ſponte promittere. Sed poſtq̄ promiſerūt exigere poſſunt debita promiſſa Sed licet magiſter qui habet ab eccleſia ſtipendiū exigere non poſſit vt dictū eſt. ſ. al. ve ro qui bñdī ſtipendia nō habent licet alias ſint diuites nō tenētur ſm quosdam laborare circa diuites auditores niſi velint eis moderate dare q̄ non p ſcientia ſed pro labore recipere debent Rud. ¶ Itē ubi conſuetudo eſt p̄vnuſ magiſter alium ſubſtituere poſſit ⁊ aliquid obſenta regenda licentia expenſas poſtmodum in prandijs vel alijs alijs bene ſubſtituere poteſt ⁊ recipere expenſas factas pro intereſſe. Dum tamen vi ce eſt doceat inſtitutus. Similiter qui habet eccleſiam poteſt eam alij comittere. Sed ſi totum ius ſuum trāſſerret: in illum non deberet aliquid accipere ſic nec cancellarius qui dat ſcolas quādoq̄ etiā ſubſtitutus doceret loco eius

non debet paſſiſci cum eo de certa portione emolumēti habenda ſine labore ſuo cum nō inueniatur cōceſſus ¶ Itē magiſtrozum opiniones ſouēde ſunt ⁊ non derogande eis ext. de decimis. c. vbi de hoc in gloſ. nota hic ⁊ de reſta. ſpol. litteras. §. nos autem ⁊ de ſententia ex cōmu. offi. primo dicendū quod aliquid accipere pro licentia docēdi. da da ſymonia eſſet de quo reſpoſ. in tractatu de ſymonia.

De matrimonio.

Quid ſit. ⁊ vnde dicatur. Qualiter contrahat. Que ſit cauſa. Quis poteſt contrahere. Quādo ſit inſtitutus vbi etiā quibus verbis ⁊ ppter quā cauſam Quis effectus m̄rimoni. Que eius bona de clandestino m̄rimonio.

Quid ſit matrimonium et vnde dicatur.

Matrimonium eſt coniunctio maris ⁊ femine indiuiduam vite retinens cōſuetudinem. xxxviij. q. ij. §. j. circa finē. xxvij. di. i. c. j. Similiter nuptie ſunt conſuctio maris ⁊ femine ⁊ conſortium omnis vite diuini ⁊ humani iuris cōmunicatio. ff. de ritu. nup. l. j. dicitur in diuiduam in re cōſuetudine ⁊ retinens vel cōſortium cōis vite quanti ad p̄imum propoſitum eorum qui matrimonialiter coniunguntur. qz hac intentione iungi debent vt perpetuo ſimul maneat quāuis poſt contractus matrimonij. ⁊ ante carnalem copulam poſſit alter altero inuito religione intrare ſed poſt cōſummatum matrimonium nō niſi vtroq̄ volente: ⁊ quando q̄ vtroq̄ monaſterium intrare ext. de conuerſi. c. iuga. cam ſit predictus ⁊ c. vxoratus. vel predicta diſſinitio intelligitur de matrimonio per carnalē copulam conſummatore de matrimonio

fidelius. qz nec matrimonii in fidelibus est etiam consummatum. nec matrimonium fidelium ante carnalem copulam est omnino indissolubile cum possit separari in casu. Si tamen exponatur in diuiniam consuetudinem vite retinens id est apta retinere vel potest illa diffinitio intelligi. de omni matrimonio et tunc exponere retinens. Lexigenis retinendam. ¶ Item matrimonium dicitur quasi si matris munium a maris et femine matrimonium et officium inde autem magis a matre denominatum in matrimonium est est quasi a patre: qz licet pater sit generacionis actor. et quasi dhis vxoris. cxxiiij. q. v. hęc imago matris tamen officium circa filios magis apparet: et filii dum infantes sunt magis indigent materno solatio quam paterno. vñ mater ante partum est onerosa et post partum laboriosa. et in partu dolorosa est. de con. infidelium et litteris.

¶ Quomodo matrimonium contrahatur.

Matrimonium contrahatur solo consensu qui solus si defuerit etiam cum ipso coitu celebrata frustratur. i. in aua sunt quo ad matrimonium celebrandum faciendum est. de spon. duorum tuarum. c. dudum. et cxxv. q. ij. sufficiat ex quo enim vir consentit per verba de presenti in muliere et mulier in virum in matrimonium affectu vix est in matrimonium in quibus in matrimonium facit solus consensus in nubilibus sunt necessaria verba consensus exprimentia in valentibus loqui est. de sp. tue fraternitatis de b in glo. i. solo et ideo matrimonium duo requirit. s. consensum animorum et formam verborum que est hoc. c. dicitur. accipio te in meam. et mulier respondit. accipio te in meum. vel alia verba consensum exprimentia de presenti siue iuramentum interuenit sine non est. de spon. si inter vel sic. volo te habere de cetero in vxorem et ipse

sa dicit volo te habere de cetero in tuum vel quibuscumque aliis verbis signis exprimitur consensus vtriusque statim in matrimonium est. signis ideo dico: qz mutus et surdus bene possunt matrimonium contrahere signis nutibus. i. non s. b. ff. de iur. dot. l. mutus est. de spon. duorum tua dudum et de spon. et c. c. apud sedem: sed nunquam eiusdem sunt iudicij hoc verba volo te habere de cetero in vxorem. siue volo quod tu sis vxor mea. vel te esse vxorem meam. et ista volo te accipere in vxorem. vel volo consentire in te tanquam in meam. et est dicendum quod in talibus et similibus cum proferatur huiusmodi verba. semper recurritus est ad intentionem contrahentium et secundum eam iudicandum est cum de ipsa constare possit vere vel presumptue. Si autem constare non possit dicendum est quod propter hoc verba volo te accipere in vxorem. vel volo in te consentire. nec contrahuntur sponsalia nec matrimonium sponsalia non: qz hoc verbum volo nullam significat promissionem matrimonium: non qz hoc verbum volo quando coniungitur cum infinitiuis significat actiones sine actus frequenter sumitur ad exprimentum voluntatem precedentem ipsum actum quam voluntatem comunicatam ut cum dico volo comedere volo bibere et filia. unde per hec verba volo te de cetero habere in vxorem. vel volo te de cetero esse vxorem meam. vel volo quod sim maritus tuus non contrahitur in matrimonium. Si tamen cum proponatur ex parte viri et ex parte mulieris similia proponuntur cum intentione contrahendi presumendum est matrimonium esse contractum. presertim cum precedit interrogatio huiusmodi vis ne habere istam cum intentione contrahendi in vxorem tuam. vel vis ne istam esse vxorem tuam vel quod sit vxor tua. et ipse respondit. volo. Rud.

¶ Item pone quod aliquis responderet alio

Summa monaldi.

quam de futuro vel etiam de presenti non habet propositum contrahendi sed de capiendi ut sic possit ab ea copula exco- quere carnalem deinde cognoscat eam carnaliter. nunquid super hoc dicitur idem iudicium fieri pro matrimonio in foro penitentiali et in foro causarum? dicitur quod super hoc diversi diversa dixerunt. Dicunt etiam quidam quod si nunquam consentit in eam non debet ex illo facto matrimonium iudicari quod ex una parte doctus affuit et defuit omnino verus consentus sine quo matrimonium est nullum est. de spon. tua nos Sed tamen deceptor si veram vult agere penitentiam debet illam sine fictione ducere in uxorem sollemniter in facie ecclesie. si potest. si nec ipse nec ipsa transferit ad secunda vota vel dare ei maritum convenientem sibi: hoc si constiterit de fraude et animo deceptionis in foro causarum quod fraus et dolus nulli debet patrocinari est. de re scrip. sedes et de test. offi. Alii dicunt quod cum quis post datam fidem de contrahendo cum aliqua cognoscat eam refert utrum hoc faciat animo consummadi. matrimonium utendo ea ut iam suat: quod tunc consummatur. matrimonium dum tamen illa si nihil intentionem habeat si transferat ad alia vota tenetur redire ad primum: tam secundum iudicium fori causarum quam fori penitentie. aut utitur ea intentione fornicaria vel ut sua in futurum non ut sua in presenti. et tunc non est iudicandum in foro penitentiali matrimonium esse consummatum. et si fam accepit de presenti debet remanere cum secunda ar. est. de spon. venies. In foro autem causarum iudicabitur in hoc casu quod reuertatur ad primam. cum qua presumat ecclesia fuisse matrimonium consummatum. Alii dicunt quod licet non sit verum matrimonium sed tamen presumptum post fidem datam animo decipiendi carnalem copulam post secutam animo fornicandi. non alio mat-

monium contrahendi cum hoc duo. scilicet des data carnalis copula subsecuta inter legitimas personas ad contrahendum et ex constitutione ecclesie impeditur et dirimitur matrimonium postea. contrahendum: hoc est. hodie expressum est. de spon. is qui fidem. potest enim papa vel ecclesia ex multis causis facere personas illegitimas ad contrahendum. sicut patet in machinatione mortis viri vel uxoris quod non impediunt olim matrimonium inter dauid et berfabec. quod tamen hodie impediret et dirimeret matrimonium iam contractum est. de eo qui duxit in ma. c. j. et iij. et secundum hanc opinionem idem est iudicium in foro penitentie et in foro causarum de illo quod post huiusmodi fidem et carnalem copulam transferit ad secunda vota cum secundum eos nullum est. matrimonium cum secunda: et debet redire ad primam: licet secundum iudicium fori penitentiali et secundum veritatem non fuerit cum primaverit matrimonium: sed tamen presumptum et hanc opinionem dicendum est esse tenendam tamen veracem. unde si prestatus fuerit coram pluribus quod oia que dicit vel faciet non faciet animo contrahendi matrimonium: sed tamen postea dicat consentio in te et illa respondit et ego consentio in te: hoc iudicium constat pro matrimonio iudicabitur quod recurrendum est ad communem intelligentiam verborum est. de spon. ex istis interpretatio est facienda est contra eum qui adhibuit doli. talia est verba non possunt servire sue intentioni preterea si prebet prestationem quam se cit potuit tamen postea recedere ab illa voluntate: consentire in illa et hoc videtur per id quod postea publice facit si dicat quod adhuc et tempore contractus erat in eadem voluntate non creditur ei quod contra eum qui dolus adhibet est interpretatio facienda istud est. de spon. tua nos. ubi de hoc in glo. si iste. prima simulatio siue dolus non impedit matrimonium spirituale. xxxvii. di. et interrogasti ergo nec matrimonium

carnale. ¶ **T**er vbi quis ad contrahendum matrimonium vel sponsalia animo decipiens: si videtur verbis consuetis dicendo accipio te vel accipia te in uxorem: et sequitur carnalis copula aio fornicariā contra huiusmodi preceptum. matrimonium secūduz quosdā nō admittitur p̄batio in contrarium et secūduz matrimonium nō tenet nec p̄m iudiciū fori causari nec p̄m iudiciū fori penitentialis vt dictū est. s̄. predicta namq̄ opinio quāuis in foro causarū sit sustinēda in foro t̄m penitentiali: credo q̄ nō sit tenēda. cum matrimonium faciat solus cōsensus quātum ad deum. Sed quādo taliter contrahēs nō videtur cōsuetā forma verborum: sed dicit. iohānes vel petrus te despōsat. vt ext. de spon. tua nos. t̄m p̄tra huiusmodi p̄sumptū matrimonium p̄pter carnalem copulā subsecutā. admitti potest p̄batio in contrarium ad probādū fraudem licet difficile sit p̄bare eā. cōtra probata pronūciabitur: nullum fuisse matrimonium: et poterit trāsire ad alia vota. Quid si post fidem et carnalē copulā deceptoriā trāseat de ceptoz aut decepti ad religionē nunquā admittēdus est ad p̄fessionē. aut si fuerit admissus nunquā tenebitur exire cū ille q̄ remanet in seculo repetat ingressum taliter ante p̄fessionē et dicēdū sine p̄iudicio q̄ huiusmodi fides et carnalis copula subsecuta deceptorie vt dictū est si cur impedit et dirimit. matrimonium s̄z ita impedit religionis ingressum et p̄fessionē nē impedit faciēdā: et soluit iā factā. vñ neutra p̄sonarū q̄ taliter contraxerunt ad religionē reliquo inuēte: in seculo remanēte trāsire potest. nisi in his casibus in quibus post verū matrimonium: carnaliter cōsummatū intrare et recipi: rez habere possit in religidē. Sed p̄ila opinio magis tenetur cōmitti. Rud.

¶ Quis possit contrahere matrimonium.

Matrimonium contrahere potest ois homo qui cōsentire potest in con-

iugalē affectū et carnalē copulaz nisi ex p̄esse p̄hibeatur et bene d̄r qui consentire pot̄: qm̄ licet pura. infra. r̄m. anū vll. r̄m. puella dicit q̄ba ad m̄monium contrahēdū apta q̄ sentire nō potest nullū est m̄monium ext. de sp̄. tue fraternitatis. Sicut qui caret vtroq̄ testiculo cōsentire non potest in carnalē copulam cū effectu. ext. de frigidē. et male. q̄ sedere. Sicut furiosus vel insanus si dicit illa verba nō contrahit: quia om̄ino nō potest cōsentire. cū nō habeat vsum rationis. r̄m. q. vñ. nec furiosus: s̄z hoc verū quātū furiosus est in furore constituitur qm̄ si habet lucidā interualla et aliquādo reddit ad sanā mētē: et nubes re pot̄ et testari. et oia facere q̄ alij possunt ar. r̄m. q. fr. iudicis. r̄m. q. j. quāuis iste

¶ **T**er edictū de m̄monio contrahēdo est p̄hibitorū vnde oēs qui nō p̄hibentur contrahere possunt ext. de spon. cū apud. p̄hibētur cū aliq̄ propter votū p̄pter ordinē et propter quedā impedimēta que infra dicentur. ¶ **T**er m̄monium contrahi pot̄ inter absentes. r̄m. q. j. s. cū ergo. Sed qd̄ si aliq̄ cōsentit in absentē p̄ verba de p̄senti. deinde mittit p̄curatorē ad illā: t̄m quā ipsa mulier cōsentiat ipse dissentit. postea mulier cōsentit credēs illi in primo dū re cōsensu. dicūt qd̄ q̄ si ille reuocauit m̄datū: et reuocatio p̄uenit ad p̄curatorem. re integra. aliq̄ mulier consentit nihil actū est ext. de p̄cur. in nostra Si vero p̄uenit postq̄ etiā tā p̄senterat nō tenet m̄monium: q̄ nec vere. nec interpretatiue cōcurrūt cōsensus si t̄m consistat eccl̄ie de p̄lo cōsensu viri et de m̄dato p̄curatoris et p̄sensu mulieris subsecuto et hō cōstet de dissensu p̄dicto cogetur vtr̄ p̄pter p̄bationis defectū. matrimonium cōsummare. Si aut̄ postq̄ m̄sit p̄curatorē nec p̄sēt̄ nec dissentit credēs factū huiusmodi obliuīdū eē datū. t̄m simpl̄ scādū p̄ m̄monio p̄p̄ favore m̄m̄: d̄r

Summa monaldi.

qz nō bz obicere p̄trarie volūtaris est. de sen. r. re. iud. duobus et de baptismo et eius effec. maiores in fi. Sz cum nō sufficiat matrimonialiter cōsistere vbi consensu exprimat̄ur et notificetur inter contrahētes. quōd pōt̄ matrimonii esse inter absētes p̄ eplam vel p̄ l̄micū donec ille ad quem mittuntur littere vel n̄ficius notificauerit consensus suū alteri absenti dicēdum q̄ q̄si mittitur nundus et ei notificat consensus ille ad quem missus est prius ac si notificaretur ipsi mittēt̄i. Quādo autēz littere mittuntur per nunduz qui nihil de facto fat. sed nudum nundum. portandi litteras commissum est ei. tunc si ille vel illa cui mittuntur littere huiusmodi nulli notificat cōsensus suū. dicunt quidam q̄ quantuncumq̄ consentiat non est contractum matrimonium. sz tunc demum suū cōsensus notificauerit absenti. qui misit ei litteras vel etiā aliū d̄simodo hic possit constare iudici. skud. et. ar. xxxij. q. ij. honorantur et ext. qui deri. vel vo. veniens r de conuer. coniu. ex publico.

¶ Quādo institutum fuit matrimonii vbi quibus verbis et propter quam causam.

¶ Matrimonium institutum est in paradiso r̄ āte pct̄i. xxxij. q. iij. §. bis ita. **¶** Item institutum fuit bis verbis sc̄m quosdam crescite r̄ multi- camini r̄. Sz illa verba fuerūt potius nubentium benedictio quā matrimo- niū institutio. vnde dicēdū est q̄ verbis a de ore p̄hibito plaris institutū fuit. primo ad officium cum dixit. hoc nunc os et ossibus meis r̄ caro de carne mea propter hoc dimittet homo patrem et matrem r̄ adhaerebit vxori suae et erunt duo in carne vna sicut legitur ext. de vi uoz. gaudemus. post pct̄i vero r̄ extra paradysum fuit institutum ad remediū vt carnis vicijz cohiberetur vt infirmi

tas carnis p̄na n̄inis in ruitam tur- pitudinis eriperetur honestate conu- gij. xxxij. q. iij. §. bis ita. **¶** Item cause institutionis m̄fimonij sunt due p̄nci- pales r̄ multe secundarie p̄ncipales sunt susceptio sobolls r̄ vitatio fornicationis. xxxij. q. iij. bis ita p̄pter primam causam instituit deus m̄fimonium in paradiso vbi dicit. crescite r̄ multipli r̄ propter sc̄dam dicit a plis vnusquisq̄ habeat suam propriā p̄pter fornicationem. s. euitandam. Cause sc̄darie sunt pulcritudo viuū r̄ similia. Sed nunc quid tenet m̄fimonium ex inhonesti causa contracti. puta pulchritudine vi- uū r̄ potētia. r̄ est dicēdū q̄ sic. xxxij. q. iij. solet q̄ri. ar. de iacob q̄ seruuit pro rachele pulchra. viij. annis.

¶ De effectu matrimonii.

¶ Matrimonij effectus est q̄ semel contractū nuncq̄ definit esse inter alios etiā si alter coniugū efficiatur de reticūz vel pagan⁹. xxxij. q. viij. c. i. r̄ ext. de diuoz. quāto. **¶** Item non potest ma- ritus dimittere vxorē suam si postmo- dum fiat leprosa seu ceca vel aliqd̄ simi- le sibi occurrat nec vxor viri. xxxij. q. v. hōrēdus r̄ c. si quis vxorem nisi i causa fornicationis r̄ tunc maneat siue coniu- ge vel recōdicitur vxori. xxxij. q. v. dixit d̄hs. **¶** Item alius effectus est q̄ mu- lier sui corporis potestatem non habet sz vir r̄ vir similiter potestatem sui corpo- ris nō habet sed mulier. vnde postq̄ in- ter eos carnal copula est subsecuta nec religionem nec continentiam potest alter p̄fiteri altero inuito. xxxvij. q. h. sūt qui dicunt r̄ scripsit r̄. xxxij. q. v. c. h. r̄. iij. r̄. iij. Sed quid si inuita vxor cogno- scatur a viro prestās q̄ vult intrare re- ligionem nuncq̄ potest post carnalem copulam intrare inuito marito. r̄ est dicēdū q̄ ista q̄stio d̄ficialis est r̄ dispu- tabilis r̄ diuersi diuersa dixerūt aliqui dicunt q̄ potest trāsire ad religionem

ar. xxxij. q. v. re vera u. ad omni cū suis
 concord. alij dicunt contrarij ar. xxxvj.
 q. n. Si quis virginem. Sed dicendum
 est sine preiudicio cū distinctione q: si
 est sponsa de futuro potest transire ad
 religionem non obstante carnali copu-
 la violenta. Si autē sit vxor seu sponsa
 de presenti nō potest transire contradi-
 cente marito Rud. ¶ Itē est alius effe-
 ctus q̄ compellendus est vir reddere vxor-
 i debitū licet nō cognouerit eā ⁊ econ-
 uerso non obstante affinitate alia super-
 ueniente ext. de eo qui car. cō. h. c. discre-
 tionē. u. c. fraternitatis. ⁊. c. de illo. Item
 in diebus solemnibus ⁊ ieiuniorū vel
 etia in loco sacro debet semp exactus
 reddere debitum nisi caute r̄ sine adul-
 terij piculo possit differre tamen exi-
 re diebus tēporibus nunq̄ debet Unde
 apostolus ad corin. dicit. Nolite frau-
 dari inuicem ⁊. ⁊. aius q̄ aliquādo li-
 cet conuenise ⁊ aliquādo non. S; nun-
 quid peccat mortaliter q̄ in hōi die-
 bus exigit debitū s̄o. norauit. b. xxxij.
 q. iij. in prin. q̄ qui in in hōi diebus
 exigit debitum siue hoc faciat causa pl.
 siue causa continētie peccat venialiter
 q̄ autē reddit nullo modo peccat: q̄ cau-
 sa exsaturandi libidinis debitū peccat
 semp peccat mortaliter: scdm. b. s; plus
 peccat in diebus festiuis ⁊ ieiunoz quā
 alio tēpore. Similiter q̄ perit causa in
 continētie quocunq̄ tēpore fm. b. pec-
 cat venialiter s; magis peccat in hōi
 diebus. S; videtur cōtradidere aug. in
 li. de bono coniugali vbi dicit q̄ concu-
 bitus qui nō sit causa prolis nuptie nō
 cogunt fieri sed impetrant ignoscā: sed
 euz nō sit ita nimis vt impediāt tēpo-
 ra orationi deputata. s; soluit. b. dicens
 q̄ augustus loquitur de concilio vel ad
 terrorem vel de coitu que sit causa ex-
 plende libidinis. De coitu tēpore men-
 struorum notauit. b. v. di. ad eius q̄ taz
 mulier q̄ vir qui exigit debitum tēpo-

re instrumentorum scēter peccat mor-
 taliter: q̄ preceptum de non cocundo
 tempore menstruorum mortale est si-
 cut dicunt etiam hodie multi theologi
 et videtur haberi exp̄sse ex glo. lectionis
 super eze. viij. ⁊ in gl. sup. leui. xv. v. iij.
 ⁊. dicit. b. q̄ qui reddit exactus hoc tē-
 pore debitū nō peccat potest tñ denega-
 re sine peccato nisi videat exigit forni-
 cationis periculū iminere dicit etiam q̄
 mulier tenetur reuelare menstrū ma-
 rito suo si exigit ab ea debitum: ⁊ etia
 si non exigit ne forte ad exactionis il-
 lius mulieris vir reddat ei nihil sciens
 de menstruo. alij tamē dicunt q̄ exige-
 re in menstruo debitū scienter nō est
 peccatum mortale. inter conjugatos.
 Sed tantū veniale prima tñ opinio vi-
 detur verior ⁊ magna cōsonans. auto-
 ritatibus sanctorū in talibus aut. in fo-
 ro penitēiali. non est precipianda sen-
 tentia nec deneganda absolutio si nolit
 conjugatus tēpore mēstruorum conti-
 nere: sed maturior est cōsulendum ⁊ ter-
 ror ex periculo incutiendū. Sed nunq̄d
 cognoscere vxorem impregnantes aut
 post partum ante purificationē est pec-
 catum mortale. dicendum q̄ non licet vi-
 deatur contra. v. di. ad eius concubitū
 ⁊. xxxij. q. v. origo ⁊. q. vii. non solum: q̄
 illa capitula ad hoc quantum loquunt
 de honestate ⁊ consilio. qui autē in hu-
 iusmodi temporibus debitum reddit
 non peccat: sed qui exigit debitū venia-
 liter peccat. Similiter mortaliter pec-
 cat qui exigit ⁊ etiam qui reddit debitū
 in sacro loco. si alius locus potest habe-
 ri. Si vero alius locus non potest habe-
 ri non peccat qui reddit. vnde dicens
 est de loco q̄ dicitur est scōs. b. de tem-
 pore orationis ⁊ ieiunorum. ¶ Item
 reus est iure ⁊ particeps peccati vxoris
 qui scienter cobabitat cum ea in forni-
 catione p̄seuerate nisi ipse fuerit forte
 fornicationis nō immunis ext. de adulte

ris sivr. 2. c. vlt. 2. pñ. 2. de diuor. signi.
 ¶ Itē. b. notauit. xxij. q. j. si quis uxorem q̄ si alter cōiugum erigat debetur a reliquo in adulterio perseverare siue occulto sine manifesto scienter. peccat mortaliter. exigendo q̄ facit contra institutionem ecclesie. peccaret etiam in reddēdo si celebratus esset diuortium per ecclesias. aut si publice moratur in adulterio si neutrum illorum non peccat reddēdo q̄ tenetur ad hoc. Similiter si ppter incontinentiam 2. fragilitatem carnis erigit: mortaliter peccat. scdm. ho. q̄ fecit contra institutionem ecclesie. minus tamē peccat cum adulterium est occultū. Alij dicunt q̄ imponatur continendi a copula carnali ex qua fit erigendi in hoc casu sententia benignior est licet forte non verior. ¶ Item eōmissio adulterio statim ipso iure admittit ulterius petendi debitum saltem quāram ad iudiciū animę: q̄ peccando in m̄fimonium reddit se indignum vel non debet id petere nisi culpa purgata per penitentiā. Si tamen peccat ipse alter debet reddere extra de diuor. porro 2. li. pñ. laudabiles. Sed quomodo tenetur si ille nō debet petere dicendū sic nota. b. xxvij. q. ij. a. gathosa q̄ vterq̄ coniugum quodāmodo duplex ius habet in reliquo. s. ius exigendi debitum 2. ius q̄ sibi reddi debeat exigenti. p̄mū amittit fornicatio sed non s̄m Similiter prelati h̄ ius imperandi subdito aliquo illicitū et si dubium sit an sit illicitū. subdit tamē debet ei obedire etiam in dubio illicito: 2. hoc ius habet prelati in eo licet nō habeat ius imperandi. Sed peccat imperando in hoc casu. xxij. q. j. quid culpatur.

¶ De bonis matrimonij.

¶ Matrimonij bona sunt tria. s. fides proles. 2. sacramentum. xxvij. q. ij.

omne itaq̄ alibi appellatur. hoc bona substantia. ext. de conditionibus appo. c. vlti. ¶ Item in fide attenditur ne post matrimonij. cum alio vel alia coeatur. In prole vt a marito suscipiatur religiose educet in sacramento vt matrimonij nō separatur: licet etiā coporalis separatio fiat interdum causa fornicationis vel causa orationis ex cōi consensu sine causa religionis sacramentalis tñ separatio nunq̄ potest fieri inter fideles post carnale copulam nisi p̄ mortē alterius sed si nihil cogitauerat mulier de istis bonis sufficit si non apponant conditionē vel pactū contra predicta. Sed quid si neuter hoc exprimat q̄ velit contrahere ad tempus. vlt. quādiu voluerit vel quod velit vitare prolem aut extinguere. Si tñ vterq̄ vel alter b̄mōi habeat intentionē nunquid est m̄fimonium dicendū q̄. b. notauit xxij. q. ij. solet queri q̄ quidam dicunt adiectionem tēporis vel vitandi prolem tunc dem̄si matrimonij impedire si exprimat in ipso cōtractu aliter non. Sed ipse dicit q̄ siue exprimat. verbo siue non. non est ibi. matrimonij licet probari non possit quādo non est expressum a contrahētibus sicut dicit q̄ non est. matrimonij vbi non est consensus animorum licet verbo dicant se cōsentire. Similiter quid de illo qui h̄z propositionem ppter bonum continentie nunquam debitum exigendi. Quid est de illo qui dum contrahit proponit adulterari nunquid in his casibus contrahitur m̄fimonium. Dicunt quidā sine preiudicio q̄ in primo casu contrahitur matrimonij. Similiter inter beatam virginem 2. ioseph vidēdus est idem. dum tamen non ducatur illud in pactum: q̄ si ducatur in pactum q̄ licet ei adulterari vel prostituari uxorem non esset matrimonij cum hoc fecit contra matrimonij naturā. Sed si cōtra

bens uicat in pactum propositum q̄
 habet nunq̄ reddi debitum non est
 matrimoniu. Secus tamē si non expri
 matur. h. tamē notauit. xxvii. q. ii. om
 nia itaq; q̄. Sed si aliqui coniungantur
 sine intentione procreādi prolem nō im
 peditur matrimoniu si autem coniun
 guntur sine prole. i. q̄ habeat intentio
 nem nō habendi prolem. vel quod vi
 rent prolem. nō cōtrahitur matrimo
 nium. Similiter distinguit de fide q̄ si
 ne fide. i. cum intentione non seruandi
 fidem non cōtrahitur matrimoniu de
 sacramento uero dicit q̄ semp̄ exigitur
 ita q̄ si aliqui cōtrahent eo animo ali
 quando q̄ separaretur non est matrimo
 nium: qz uidentur contrahere ad tem
 pus. alij dicunt q̄ fides prabit accipit
 non est de substantia matrimonij: sed
 tantum ples r̄ sacramētum qz de illis
 exp̄ssum q̄ sunt de substantia mat̄ri
 monij. xxvii. q. ii. h. d. ¶ Itē nota q̄ ali
 quando coniuges cōm̄isc̄tur causa su
 scipiende prolis aliquādo causa reddē
 di debitum: aliquādo causa in cōtinētie
 sine fornicationis uitāde. aliquādo cau
 sa libidinis saturande. de primo r̄ sc̄do
 casu nullū est peccatū. ¶ In tertio ve
 niale dicit tamen quidā nullū esse pec
 catum in hoc casu. nam ad bonā fidem
 utendum est coniugio. Sed cōtrahit
 au. xxv. di. §. criminis appellatio ubi di
 citur ueniale peccatū esse. quocirca exce
 pro filiorū desiderio cognoscit q̄ vxorē
 suam: sed forte dices q̄ aliud est cognos
 cere vxorē causa in cōtinētie: r̄ aliud
 est cognoscere causa fornicationis uitā
 de ut cognoscere causa in cōtinētie sit
 cognoscere qz nō potest continere pro
 pter nimium feruorem fornicationis: r̄ tūc
 est ueniale. cognoscere autē causauitan
 de fornicationis sit cognoscere ut non
 temptetur de fornicatione cū non sua.
 non ut querat voluptatem in coitu cū
 vxore: sed ne labatur cum alia r̄ tūc for

te nullum est peccatū sed hoc. v. esse
 caute cocundi cum vxore. sed magistri
 cōsuerūt distinguere nisi an r̄ reputat
 pro eodem cognoscere causa in continē
 tie. r̄ causa fornicationis uitāde. ¶ Itē
 quarto modo. i. causa libidinis ex satu
 rande est peccatum mortale. unde scia
 mus q̄ nihil fecidi est quā vxorē ame
 re quasi adulterā de his omnibus ha
 bes. xxvii. q. ii. per totum r̄ q̄ matrimo
 nij origo r̄ xxvii. q. ii. §. bis. ver. notauit
 h. q̄ cognoscere vxore causa ex saturan
 de libidinis peccatū mortale est. siue est
 at hoc in diebus festiuis r̄ ieiuniorum
 siue alio tpe sed grauius est in diebus
 in illis festiuis. propter tñ bonum nisi
 monij min⁹ punitur quā pro alio mor
 tali: qz punitur sicut p̄ ueniali. ar. xxvii.
 q. vii. adulterij alij tamē dicit q̄ hinc
 coitus ueniale peccatū est dñi tamē ser
 uetur ordo ne q̄ potest concedi de illis
 coniugatis qui taliter ex cōsuetudine ma
 trimonij. cocunt r̄ iuris q̄ habet uter
 q̄ in alterius corpore nō aliter facturi
 nisi essent coniugati: sed ut dicitur est. h.
 dicit semper est mortale: r̄ dicit esse dif
 ferentiam inter coitū causa in continē
 tie r̄ causa libidinis explende qz in pri
 mo casu fuerit hic agens a volunta
 te r̄ potius vlti. sic peccaret quā fornicari.
 In sc̄do fuerit uoluptatem r̄ prouo
 cat eam manibus vel cogitatione vel
 utendo calidis r̄ intentius. ut pluries
 possit cum vxore coire. quidā dicunt ta
 men q̄ sine coitus sit peccatum morte
 te siue non: nunquā tñ potest esse sine
 peccato: qz semper sit cum puritu r̄ vo
 luptate que sine culpa esse non potest.
 ar. xxvii. q. ii. vir. r̄ xxvii. q. ii. omne.
 ¶ Itē nūquid peccat mortaliter ut
 cognoscendo vxorem non consueto mo
 do r̄ tñ hoc faciat in vase naturali. dicit
 dñi esse sine p̄iudicio. q̄ si hoc faciat can
 sa soli⁹ voluptatis ampl⁹ sit q̄rendum
 peccat mortalr. Sed si p̄iudicio sic peccat

Summa monaldi.

mortaliter dummodo timeatur de sus-
focatione partus: et propter hoc non au-
det vir accedere ad eam ex parte ante-
riori nec peccare mortaliter ex alia par-
te accedens: dum tamen vasculo mulie-
bri non aburatur nec semen extra scie-
ter effundatur. ¶ Item dicitur si propter
infirmitatem mulieris aliquam aut aliam
causam rationabilem hoc faciat: scilicet lon-
ge tutius esset quod haberet eam ut foro-
rem in huiusmodi casibus quam sic eam co-
gnosceret: non est contra. xxx. q. v. adul-
teris. ubi dicitur quod talia execrabilius
sunt in uxore quam illud intelligitur de a-
liis contra naturam cognoscentibus uxores
aut extra ordinarie polluentibus
aut causa libidinis ex saturandis et sine
causa hoc facientibus. Rud.

De clandestino matri- monio.

Andendum est quot modis dicitur
matrimonium clandestinum et an
manifestum matrimonium preiudicat
clandestino et que sit pena contrahentium
clandestinum. De matrimonio nuda-
to. m. et confirmato.

Quot modis dicatur matri- monium et clandestinum.

Matrimonium clandestinum dicitur tri-
bus modis uno modo cum occulte
et sine presentia testium contrahitur. ita ut
ex inde legitime probari non possit. ext. de
clan. spon. c. h. alio modo dicitur cum sine sol-
lemnitatibus contrahitur. xxx. q. v. aliter
et ext. de clande. ma. cum inhibitione in
utroque si casu tenet matrimonium si aliud
non obest impedimentum. ext. de cl. ma.
c. j. et h. et xxx. q. v. nostrates in fi. ¶ Tres
tertio modo dicitur quando sit sine premis-
sa benedictione et quantum teneat huiusmodi
matrimonium. quo ad ecclesiam sibi nati-
unde de recto impedimento illum erunt
ext. de clan. despon. cum inhibitio in glo.

ubi de hoc in glo. clandestinum. Sicut
liter quantum matrimonium non premissa mo-
nitione contrahatur presentibus et scien-
tibus impedimentum nihil est obicit
contra huiusmodi matrimonium. publice
contractum. si tales qui fuerunt presentes
postea volunt huiusmodi matrimonium accu-
sare vel contra ipsum testificari in vitium
post mortem nullatenus debet admitti
et non iuratur suspicionem carere nisi
iurent postea se vidisse que probare in-
tendunt extra qui matrimonium accusa-
pos. c. viti. ubi de hoc in glo. et infra post
quam publice factum est non admittitur
contradictio. viii. q. h. ista. ¶ Item ban-
na et monitione precipiuntur hodie ante
matrimonium fieri. ubi est consuetudo. ext.
de clan. despon. cum inhibitio Sed di-
cendum quod reuera banna et sollempnita-
tes consuece in matrimonio contrahen-
do dimitti non debet sine causa et qui fa-
cit mortaliter peccat ex causa si possit
omitti sicut notavit. b. xxx. q. v. in prin.
quis forte senex est vir et erubescit contra-
here cum tanta sollempnitate aut accipit
ignobile. cum ipse sit nobilis et timeat
parentes eius ¶ Item dicendum est idem
quodam manserunt sicut vir et uxor et mo-
do erubescunt adhibere sollempnitates
bannorum et benedictionis nuptialis di-
cunt esse quidam quod in talibus possit di-
spensari per episcopum ex causa nec creditur
quod sufficiat dispensatio minoris prelati
Sicut dicitur quod sufficiat simulatio episcopi
si animo dispensandi fiat aliter non.
Sed nunquam peccat mortaliter qui ante
benedictionem nuptiale post consensum
de presenti cognoscit uxorem videlicet quod
sic si absque dispensatione ecclesie et sine iu-
stra causa faciat hoc in illi locis ubi con-
suetum est benedictionem nuptialem
adhiberi. ¶ Item dico si omittantur
alio consuece sollempnitates causam. b. no-
tauit. xxxviii. q. h. nunciatur. quod si quis co-
gnoscat sponsam antequam eam tradat

Quot modis dicitur matrimonium clandestinum. *So. cxxvij.*

tat pnia vnius anni indicēda est ei fm
 q̄sdā canones p̄siales q̄ cuz vbi h̄ntur
 in corpore canonum. Nunq̄d peccāt re
 ges ⁊ principes ⁊ milites q̄ hodie h̄būt
 sine b̄sis. ¶ R̄m̄. dicēdū q̄ nō peccāt
 mortalit̄r vbi nō est p̄suetū q̄ m̄rimo
 nia eoz banniantur ⁊ q̄ d̄i ex de clan.
 despon. eū inhibitionē nō extēdit ad
 matrimonia istoꝝ nobilit̄. q̄ non p̄sue
 uerūt in eccl̄ia b̄niri. Quid de illo qui
 postq̄ contraxit cum quadam per ver
 ba de presenti occulte postea contraxit
 cum alia in facie eccl̄ie nunquid ad
 petitionē primo teneatur eam cogno
 scere occulte saltem vel exire in longin
 quam regionem vt cum ea cohabitaret
 debita solemnitate adhibita respon.
 ad primū. non tenetur si est in tali
 loco vbi consuetum est q̄ ante carna
 lem copulam et traditionem adhibe
 atur benedictio nuptialis ad fm. licet
 aliqui forte dicant q̄ non tenetur sibi
 imputet illa que clandestine contraxit
 cū ea ⁊ se ingessit periculo dicēdum est
 tñ q̄ sc̄da relicta transeat ad alias par
 tes cuz prima in quibus sine scanda
 lo possit abibere solēnitates debitas
 vel cū ea cohabitare solemnitatib⁹ nō
 adhibitis quia forte non est consuetum
 eas ibi adhiberi non peccabit. non est
 p̄tra q̄ soler dici ⁊ notari. xxxij. q. ij. in
 prin. et. c. seculares cum suis cōcordan
 t̄is q̄ vir nō d̄z dimittere vxorē sine iu
 dicio eccl̄ie. hoc est intelligēdū q̄ si iter
 eos impedimentū est aliud q̄ sit ligatio
 matrimonij s̄z ibi est illud ligatio m̄ri
 menij p̄cedētis vel q̄ sit vorū solēne p̄
 pter q̄ impedimentū nō p̄t om̄isci cuz
 ea sine mortali pctō in q̄ tñ casu sicut
 notauit h̄. xxxv. q. vj. multoz. l. si p̄e
 pro eccl̄ie nō teneant obedire q̄tum
 ad reddēdū debitū tñ in cohabitatioe
 necessariorū exhibitiōe d̄z ei obedire et
 sine ordine iuris nō debet hec vxori de
 negare cui s̄ facto copulauit. Secus

est vbi quis contraxit matrimonium cū
 duabus de presenti successine qz cum
 ipso q̄ contraxit cū prima teneatur cū
 ea cohabitare et ei necessaria exhibere
 quātū ad hoc nō potuit se obligare cū
 sc̄da vnde tenetur redire ad primam
 iudicio tamen eccl̄ie si hoc possit fieri.
 si autē nō possit fieri qz si forte veritas
 p̄bati non potest dicēdū est sine p̄
 iudicio q̄ autoritate p̄pria hoc p̄t fa
 cere imo tenetur p̄sertim si prima nō
 fuit i culpa vel si ignorauit ius q̄ p̄bi
 ber clādest. m̄rimōia sicut not. d. xxxij
 q. ij. c. j. de vxore illi q̄ credit mortuus
 et q̄ p̄pter hoc p̄traxerat cū alio q̄ cō
 tradicente eccl̄ia autoritate p̄pria p̄t
 redire ad primā si reuertatur. ⁊ post
 debet pati excoicationem eccl̄ie q̄ re
 mauere cū sc̄do ar. ext. de senten. exco.
 inquisitionē notat fm. h. xxx. q. v. alē
 qz q̄n aliquis clādestine contraxit cuz
 prima ⁊ postea manifeste cū sc̄da si ex
 cōmunicetur ab eccl̄ia pro eo q̄vult
 redire ad primā dimissa sc̄da: pot̄ d̄z
 obedire conscie q̄ eccl̄ie excoicanti.
 si tñ posset vtriqz exhibere dicēdū q̄
 sc̄de exhibere victū tenetur qz ea q̄ po
 test facere sine peccato tenetur ei face
 re ad preceptuz eccl̄ie: nec ea d̄z ei si
 ne ordie iudiciario denegare. Sicut vi
 cēdū q̄ si quis post p̄fectionē legitime
 factā in monasterio exeat de facto ⁊ h̄
 bat matrimonium in facie eccl̄ie si post
 ea reuertatur ad eoz p̄t redire ad re
 ligationē autoritate p̄pria ⁊ postea pot̄
 tenetur sequi cōsēlam q̄ obedire prela
 to vel eccl̄ie precipienti q̄ maneat cū
 vxore quia forte non p̄t constare pre
 lato vel eccl̄ie de professione ab eo in
 monasterio facta. Similiter dicēdū in
 opposito casu. s. cū quis post matrimo
 nium legitime contractuz ⁊ consumma
 tum inuita vxore transit ad monaste
 rium ⁊ ibi facta p̄fessionē qz in hoc casu
 non obstat prohibitionē prelati aut

ex dicatione ecclesie potest auctoritate propria reuerti ad uxorem. et ad hoc tenetur nisi ab uxore continentia pfitente impetrare possit licentiam in monasterio remanendi. aut nisi ipsa inter ea fuerit fornicata q̄ preteritu fornicationis possit eam repellere. in quo casu poterit ibi remanere ea invita.

¶ Item matrimonii clandestine contractu si ab altero coniugum negaretur viro qui caput est mulieris p̄batio incipit quando mulier matrimonium negat. Sed si vir matrimonium negat p̄batio incipit uxori q̄ p̄ matrimonio stetit. text. de clandest. despo. c. j. vbi de hoc in glo. quia caput est. ¶ Item si h̄m̄di clandestina matrimonia p̄bati coram ecclesia nō p̄fir: nō sumitur ab ecclesia h̄m̄di coniuges si vtrq̄ negat contra p̄fisse cōpellēdi vt simul mancant nisi velint hoc in facie ecclesie publicare. vt ext. de clandest. despo. c. h. vbi de hoc in glo. si aut. si autem. ¶ Item cū matrimonium cōtrahitur tunc sacerdos parochianus terminum ponat. j. qui contra matrimonium velit aliquid proponere audiat et si quis legitimū matrimonium maliciose voluerit impedire canonice nō effugiet ultionē. xxx. q. h. si p̄rū et ext. de clandest. despo. c. viti.

¶ An matrimonium p̄iudicio clandestino et que sit pena cōtrahentium.

¶ Matrimonium manifestum quo ad ecclesiam p̄iudicat clandestino cum probari clandestinum nō possit. oportet esse ecclesiam p̄m̄ allegata iudicare. maxime quando alter coniugum matrimonium negat. et hec est causa q̄ matrimonia clandestina prohibentur. xxx. q. v. §. j. bis ita. ¶ Item pena illoz qui clandestine cōtrahunt matrimonium de iure constare nō potest quia noluerunt seruare formam statutam. et q̄s ignota non excusat: et si q̄s regula

ris presumpsit interesse. vel etiam si sacerdos parochialis h̄m̄di clandestine matrimonia cōtempserit p̄bibere d̄z vtrq̄ grauer puniri et ab officio vsq̄ ad tres annos suspendi. extra de clāde. despon. si vult. §. placet. et vlti.

¶ Item filij qui nascuntur de clandestino matrimonio illum cēsentur de ignorantia parentū subsidij nulluz bitur. ext. de clam. despo. c. i. in i. lib. b. card. habetur. cap. virgines. et de hoc nota

¶ Item si quis sponsam cognoscat abs benedictione nuptiale et bannitōes vbi est cōsuetudo moraliter peccat s̄m̄ quosdā quia si quis famā cognoscat anteq̄ eā traducat imponitur ei penitentia vnius anni ver. in. i. lib. b. card. habetur. cap. virgines. et de hoc nota vlt. b. xxx. q. j. virgines nec debitum tenentur ei reddere in hoc casu maxime si sp̄sa est de futuro. ¶ Item qui clandestine contraxerunt et volunt postea in facie ecclesie publicare nisi rationalis causa pura consanguinitatis et similia obsistat debet id ab ecclesia ap̄ probari tanq̄ a principio in ecclesie cōspecu fuisse contractū. ext. de clandest. despon. ca. ij.

Quando dicitur matrimonium iniciatum ratū et cōsummatū.

¶ Matrimonium iniciatum dicitur aliquando p̄ consensum de presenti. xxx. q. h. cum iniciatur perfectus autem seu consummatum dicitur p̄ carniscopulam subsecutam. ext. de bigamis debiti. Quidam etiam dicit matrimonium iniciatū p̄ sponsalia de futuro ratum p̄ consensum de presenti consummatum per carnalem copulam subsequētem. Ray. ¶ Item matrimonio nisi aliud legitimū in on ratū vt inter fideles. aliud ratū et nō lim vt inter fideles quia clandestine cōtraxerunt aliud ratū et legitimū vt inter fideles siue cū solemnitate debita contractū. arg. ff.

vii. q. j. ¶ Et̄ aug. 7 ext. de diuoz. quā
et. c. gaudemus. § vlti.

De impedimētis matrimonij
per errorem.

Nunc vidēdum est q̄ 7 quot sunt
impedimēta q̄ impediūt m̄rimo
niū s̄bēdū et dirimūt iā p̄tractū. et est
sciēdū q̄ sunt. xij. q̄ bis p̄s̄b̄. d̄mēt̄ur
Error: p̄ditio: votum: cognatio: cri
mē Cultus: disparitas: ius: ordo: liga
men: bo nestas. Si sis affinis: si forte
coire nequibis. Ibi sociāda vetāt p̄nu
bia iuncta retractāt. Si s̄ duo alia im
pedimēta sunt q̄s impediat̄ p̄tractū
nō t̄n dirimūt iam p̄tractū. vnde p̄s̄.
Ecclesie vetitū nec nō tēpus factiaruz.
Impediūt fieri permittūt facta teneri
agēdū ē de q̄s ipedimēto p̄ se 7 primo
de ipedimēto erroris perione.

De errore persone.

Matrimoniale effectū excludit er
ror persone. vnde si alter coniu
gum errat in persona nullum est ma
rimoniale quoniā qui errat non con
sentit. ff. de iurisd. om iudi. l. si quis p̄
errorem et errantis voluntas nulla ē
C. de iure et facti ignoran. l. per testa
mentum. et. l. nō iccirco. vnde ad hoc
q̄ aliquis vel aliqua erret consenti
t̄ in vnum q̄ putat alium neces
se est q̄ per vsum vel auditum vel fa
mam habeat aliam noticiā illius ab
sentis quem credit istum presentem
esse quia in penitus ignotum nec affe
ctum nec consensum dirigere valca
mus. argu. extra. ff. de contrabenda
emptio. l. cum ab eo. §. tamē facti. l. vn
de cum consentiat in personam absen
tem aliqua mulier vt dictum est sibi
notauit quā putat esse presentem con
stat q̄ non consentit in presentem sed
in illā quā presentem esse putat. 7 sic
non est matrimonium quādo in per
sona erratur. Si vero nullā noticiā
habeat mulier de persona absente: n̄

errat ea si decipitur in presente. verbi
gratia. Si aliquis rusticus de anglia
veniens ad aliquā nobilem mulierē
dicens se filium regis. cuius noticiam
non habet mulier: sed in regis vel filij
ctus vel ipsius loquentis et contrahit
illa cum eo credens esse filium regis non
impeditur matrimonium: quia nō fu
it error persone sed potius qualitatis
qui non impedit sicut nec error sp̄tu
ne. xxx. q. j. §. bis ita. Sed cuz dicit ali
quis in hoc casu. ego sum filius regis.
distingue quia si filius teneatur sub
stantiue sub hoc sensu ego sum talis et
talis filius regis vel sum ille qui est fi
lius regis distinguendum est simplici
ter vtrum. s. notus sit aliquo modo
mulieri vel non. Si autem filius tene
neatur adiectiue vt sit sensus ego sum
generatus a rege. id est rex me genuit
et propter hoc contraxit illa cum illo 7
non est error persone sed filiationis tā
tum. vnde non impedit matrimonium
siue rex habeat filium siue non: quia
errorē relationis et non persone. Si
milliter si iohannes dicat se esse petrū
qui p̄ trus mortuus est. et illa contra
hit cum illo. dicendum q̄ non est hic
matrimonium: quia error est in perso
na. ¶ Si alia sciat aliquem multos ha
bere filios quozum tamen nullus no
tus est ei et vnus illorum n̄ficiatur se
primogenitum esse. et illa consentit in
eum propter spem successionis pater
nozū bonozum dicendum est q̄ non
est error persone sep fortune siue rela
tionis scilicet primogeniture et nō im
pedit matrimonium. sicut nota vit. h.
xxx. q. j. in princi. Rud. ¶ Item error
qualitatis dicitur quando puatur bo
nus vel nobilitas vel virgo et similia. 7
est malus ignobilis vel corruptus et
econuerso. Similiter error fortune dī
citur quando creditur diues. et ē pau
per. S; qd si q̄s despōsat per verba de